CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1469 / 2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de sinalização e redutores de velocidade na Rua Maestro Adhemar Campos,
localizada no bairro Presidente Juscelino (JK).

JUSTIFICATIVA

Em contato com nosso gabinete, moradores da rua Maestro
Adhemar Campos, relatam os transtornos sofridos, devidos a ausência de sinalização
adequada nessa via, resultando em acidentes recorrentes.

Diante desse cenário, é imprescindível que sejam tomadas
medidas para garantir a segurança dos pedestres e condutores que transitam por essa
região. A ausência de placas de sinalização e de redutores de velocidade, tem resultado
em acidentes corriqueiros, colocando em risco a integridade física dos cidadãos.

Destarte, solicito, em caráter de urgência, a instalação de
placas de sinalização de proibição e advertência, de acordo com a necessidade
identificada no local, implementação de redutores de velocidade, para controle e
diminuição da velocidade dos veículos que trafegam por essa via, com intuito de garantir
a segurança dos pedestres.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de setembro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C8ZB-B89A-3ECD-EG4D

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C8ZBB89A3ECDEG4D,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: C8ZB-B89A-3ECD-EG4D

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C8ZB-B89A-3ECD-EG4D

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C8ZBB89A3ECDEG4D
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C8ZBB89A3ECDEG4D
		2024-09-16T14:21:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura